[image: image1.png]o]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 27.02.2014 г.  № 42
р.п. Советское
Отчет о деятельности администрации

Советского муниципального образования за 2013 год

Руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:

- принять к сведению отчет о деятельности администрации Советского муниципального образования за 2013 год, прилагается.
Глава Советского

муниципального образования

                С.А. Кагаков

                                                                                                          Приложение  к решению

                                                                                                          Совета депутатов

     Советского  МО

                                                                                                          от 27.02.2014 г. № 42
Отчет о  деятельности администрации

Советского  муниципального образования

за 2013 год

По состоянию  на  01.01.2014  на  территории  Советского  муниципального  образования  проживает -  3193  человека,  в  том  числе:

- трудоспособного  населения 1850 чел (или 57,9%);

- пенсионеров - 846 (или  26,5 %);

-  несовершеннолетних-  497 чел. (или 15,6%).

За  2013 год  родилось -22 чел., умерло – 43чел., прибыло - 84чел., убыло - 77 чел.

На  протяжении   последних  трех  лет  естественная  убыль  населения  в  среднем  составила -  0,9 %.

На территории поселения 35  предприятий  и  учреждений  всех  форм  собственности. (423 рабочих места).

По  состоянию  на  01.01.2014 в  Центре занятости населения стояло 29 человек.

В 2013 году 5 граждан открыли собственное дело (2012 -7).

Главной  задачей  представительной и  исполнительной  власти является  задача  по  исполнению  полномочий,  предусмотренных    131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», направленных  на улучшение  социально-экономического  положения  населения  муниципального  образования.

Мы  понимаем, что  исполнение  полномочий  неразрывно  связано  с  их  финансированием. В  связи  с  чем,  я остановлюсь  на  некоторых  показателях  бюджета  Советского  МО.

Важную роль в бюджетной политике играет исполнение его доходной части. Из того как складывается доходная часть бюджета, можно  судить и об уровне жизни населения.

В 2013  году  в  бюджет  МО  составил  4537,7 тыс.руб.,  в том  числе  поступление от  налоговых  и  неналоговых  доходов  составило 3286,2 тыс.руб., (по  итогам  года  план  поступления  налоговых  и  неналоговых  доходов  выполнен  на  116,7%),  безвозмездных  поступлений  на  сумму  1251,54 тыс.руб. (в том  числе  967,8 тыс.руб. составил  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  и  283,7 тыс.руб. субвенции на  содержание работников ВУС).

Таким  образом,  бюджетная  обеспеченность на  1 чел. по итогам 2013 года  составила 1397,5 руб.

По налоговым доходам исполнение 122,8% или 2948,3 тыс. рублей при плане 2399,4 тыс. рублей, налоговая  нагрузка  на  1 жителя Советское составила 908 руб.

- налог на доходы физических лиц исполнение 100% или 750,9 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог исполнение 100% или 30,1 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц исполнение 100% или 158,6 тыс. рублей;

- земельный налог исполнение 137,5% или 2007,6 тыс. рублей.

По неналоговым доходам исполнение 100% или 887,1 тыс. рублей, в т.ч.:

- аренда земли исполнение 100% или 262,5 тыс. рублей;

- аренда имущества исполнение 100% или 5,7 тыс. рублей;

- продажа земли исполнение 100% или 404,9 тыс. рублей.

Для  увеличения  наполняемости  местного  бюджета  и повышения  бюджетной  обеспеченности  на  одного  жителя  р.п. Советского администрация Советского МО  ставит  перед  собой на 2014  год следующие  задачи - проведение инвентаризации имеющегося имущества и обеспечение эффективной работы  с ним.

Из 1022 объектов жилого фонда приватизировано, лишь 85%.

Остаются неприватизированными 162 объекта, в том  числе приватизация 96 приостановлена из-за пробелов в действующем законодательстве, когда кадастровая палата не  ставит  объект  на  кадастровый  учет, т.к. в их  ведомственном  приказе  отсутствует  понятие  «часть  жилого  дома», жителям таких объектов нужно решать вопрос с оформлением собственности  судебном порядке. В  2013 году  был  приватизировано  лишь  9  жилых  помещений.

16 квартир  в муниципальном жилом фонде фактически находятся в состоянии непригодном  для проживания (основная масса – двухэтажные дома  по ул. Урицкого). Здесь нужно проводить плановую работу по привлечению к ответственности лиц, разрушающих муниципальное жилье, вплоть до выселения в судебном порядке.

За  социальный  найм  муниципального жилья  в  2013  году  начислено  273,5 тыс.руб., поступило  в  местный  бюджет 215 тыс.руб., направлено  109  претензий  на  сумму  127,3 тыс. руб., оплачено по претензиям 47 тыс. руб.,  в т.ч. взыскано в судебном  порядке, в производстве  суда  находятся  22 иска  на  общую  сумму 43611 руб.

Из 498 га земель населенных пунктов вовлечено в оборот лишь 256,4 га, что составляет лишь 51,49%. Это самый низкий показатель в районе. Для сравнения в Наливнянском МО – 90,9%, в Пушкинском 81%. А это реальные деньги, которые могут поступать в бюджет на развитие МО. Здесь необходимо побуждать население к вопросу оформления земли под жилыми строениями

Из 22,7 тыс.га земель сельхозугодий в обороте находится лишь 20,4 тыс.га. (89,64%). Это третий наихудший показатель в районе после Золотостепского и Культурского МО. В некоторых МО в оборот вовлечено 100% земель сельхозугодий (Любимовское, Мечетненское).  В  числе  2,3 тыс.га невостребованных земель, 131 га составляет участок, от аренды которого отказалось летное училище, а это более 1 миллиона  выпадающих из бюджета доходов.

В  2013  году  расходы  местного  бюджета  составили  4644,6 тыс.руб.

Работа  администрации  строилась  на  исполнении  программных  мероприятий.

1). На  выполнение  программы  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективность в Советском  муниципальном  образовании  на  период до 2020 года»  было  потрачено  151,7 тыс.руб.  Были  приобретены  и  установлены  30  энергосберегающих  фонарей  на  ул. Ленина, Крупской, Юбилейная, Олимпийская, Губаревича.

В 2014  году  исполнение  данной  программы  будет  продолжаться,  на  эти  цели  в  бюджете  2014  года  предусмотрено  555,7 тыс.руб.,  из  которых  290 тыс.руб. уже использовано на установку 47 энергосберегающих  фонарей.

2). В  рамках программы  «Социальное  развитие  села до 2013 года» был  и  проведены  государственные  экспертизы  на  строительство  водоводов.  На  эти  цели  было  использовано 210,9 тыс.руб. (напомню, что в 2012 году разработан проект на реконструкцию водопровода в р.п. Советское  по ул.: Вольская, 2-ая Надречная, Новая, Транспортная, 50 лет Пионерии, Урицкого, Чкалова  на  сумму  7520 тыс.руб.).   Имеющаяся  проектная  документация  в 2014  году  будет  использована  при  строительстве  водовода  в  случае  вхождения  в  программу  «Устойчивое  развитие сельских территорий территории  Советского муниципального образования Советского муниципального района».

3).  В  рамках  реализации  муниципальной программы  «Содействие  занятости  населения  Советского муниципального образования на 2012-2013 годы»  в  общественных  работах  приняли  участие  10  подростков  и 2  взрослых  граждан р.п. Советское.  На  эти  цели  было израсходовано  30 тыс.руб. средств местного бюджета.

4). В 2013  году  на  разработку  схем  теплоснабжения  было  потрачено  70 тыс.руб,  на  ремонт  воздушной  теплотрассы  от  котельной  № 25 по ул. Губаревича, д.14А, район  детского  сада  «Красная  Шапочка» -  149,5 тыс. руб. И  мы  увидели  реальные  результаты  этой  работы.  Жалоб  на  теплоснабжение объектов  социальной  сферы  в   осенне-зимний  период  2013  год  не  было. Исключение ФОК,  где  нужно  кардинально  решать  вопрос  с  утеплением  здания.

В  р.п.  Советское  функционирует  3  котельных, в том  числе  котельная № 11, обслуживающая школу, ФОК, 16 МКД.  Мощности котельной  не  хватает  на  качественную  поставку  тепла.  Поэтому в результате  разъяснительной  работы,   жителями  МКД № 5 и № 7 по ул. Рабочая был  принято  решение  -  перейти  на  индивидуальное  отопление.  Работы  будут  проводится ГАУ «Агентство  энергосбережения».

5). В  рамках  проведения  мероприятий  по  благоустройству  населенного  пункта  весной 2013  года  было  приобретены  и  высажены  саженцы  деревьев  на  сумму  12,5 тыс.руб.

На  отлов  бродячих  собак  и  отстрел  лис  израсходовано 27,7 тыс.руб.

6). В  целях  предотвращения  размыва  плотины  весной  2013  года  были  проведены  ремонтные  работы  на  сумму  50 тыс.руб.

К  сожалению, в  2013  году  нерешенным  остался вопрос с  централизованным  вывозом  мусора. Мусор  вывозился  жителями  самостоятельно.  Администрация  в  октябре-ноябре  провела  ряд  встреч  с  гражданами  по  организации  вывоза  мусора,  которые  принесли  определенные  результаты.  Однако,  ситуация  кардинально  не  изменилась  и  вопрос  по  привлечению  организации, официально  занимающейся  вывозом  мусора  в  МО  должен  быть  решен  в  2014  году.

В  2013  году  на  прием  к  главе  администрации  обратилось  77 человек, 67%  из  вопросов  было  решено  положительно.

Несмотря  на  то,  что  учреждения  социальной  сферы  находятся  на  балансе  района,  администрация  Советского  муниципального  образования  строит  свою  работу  по  организации  досуга населения,  развитию  спорта,  воспитанию  подрастающего  поколения  в  неразрывной  связке  с ними.  Хочется  отметить  сплочённость  по  решению  общих для  поселения  вопросов,  в  том  числе  - участие  в  мероприятиях  социально ориентированного бизнеса.

Большую роль  в  развитии  муниципального  образования  играет  общественность.  И  мы  убедились  в  этом, проводя  встречи  по  вопросу  организации  вывоза  мусора,  проведению  мероприятий  по  благоустройству,  оказание  помощи  людям,  оказавшимися  в  трудной  общественной  ситуации.  Велика роль Общественного  Совета,  состав  и  положение  о  котором  будут  пересмотрены  в  ближайшее  время.  В  состав  Совета  войдут  люди  уважаемые  среди  широких  слоев  населения,  они  станут  связующим  звеном  между  властью  и  народом.

Верно:

Секретарь Совета депутатов

С.А. Супоня